
Copia 
 

COMUNE DI CIRO’ MARINA 
(Provincia di Crotone) 

AREA TECNICA 
 

Reg. Area n. 2 9 3 / A  del 07/12/2021 

 

 

 
Visto per la pubblicazione 

Amministrazione trasparente 

 
SI NO 

 

DETERMINAZIONE Reg. Gen. N. 678 del 0 7 / 1 2 / 2 0 2 1  

Oggetto: LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO ED IMPIANTI SCUOLA MATERNA CAPO TRIONTO. - 
AFFIDAMENTO INCARICO COLLAUDO - 

DETERMINA A CONTRARRE e affidamento diretto, tramite R.D.O. su piattaforma MEPA, ai sensi 

dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. 

              CUP: F88E18000680006 -  CIG: ZBB338A411 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso 

Che la Regione Calabria, con Deliberazione di G.R. n. 427 del 10 novembre 2016 ha approvato il “Piano 

d’Azione Calabria Istruzione e Formazione – Valorizzazione e Sviluppo del Sistema dell’Istruzione e della 

Formazione Professionale in Calabria” disponendone il finanziamento mediante le azioni afferenti agli Assi 11 

e 12 – OT10 del POR Calabria FESR FSE 2014/2020; 

 

Che il Piano d'Azione è indirizzato alla qualificazione del sistema regionale di istruzione e di formazione 

professionale e si pone, tra gli altri, l'obiettivo di Migliorare il livello di sicurezza degli edifici scolastici del 

territorio regionale e favorire il tracciamento degli interventi compiuti al fine di ottimizzare le risorse 

disponibili; 

Che che in attuazione di quanto sopra la Regione Calabria ha pubblicato una manifestazione di interesse per la 

concessione di contributi finalizzati alla esecuzione di interventi di adeguamento sismico o, eventualmente, di 

demolizione e ricostruzione degli edifici scolastici; 

Che questo Ente ha partecipato a detta manifestazione per cui, tramite l’U.T.C., è stato predisposto un progetto 

definitivo per i lavori di “adeguamento sismico ed impianti scuola materna Capo Trionto” per un importo di € 

438.210,09 

Che con DG n. 5821 del 05/06/2018 questo Ente è stato ammesso a finanziamento per un importo di € 

438.210,09 a carico della Regione Calabria;  

Richiamata la Deliberazione della Commissione Straordinaria n. 47 del 11/02/2019 con la quale è stato 

approvato il progetto esecutivo per LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO ED IMPIANTI SCUOLA 

MATERNA CAPO TRIONTO; 

 

Che con Decreto sindacale n.08 del 03.03.2021, è stata attribuita la responsabilità degli uffici e dei servizi 

inerenti l’Area Tecnica, nonché le funzioni dirigenziali dell’Area medesima con tutti i compiti gestionali 

previsti dall’art. 107 del D.Lgs n. 267/2000 al sottoscritto Ing. Marino Giuseppe; 
  

Che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 30/07/2021, esecutiva a norma di legge, è stato 

approvato il Bilancio finanziario di previsione relativo al triennio 2021-2023; 

Considerato: 

- Che si rende necessario procedere alla nomina del Collaudatore dei lavori in oggetto; 
- Che questo ufficio attesta la carenza d’organico, ai sensi dell’art. 31 comma 11 del D.L.vo n. 50/2016; 

- Che pertanto si deve procedere ad avviare tutte le attività necessarie alla preparazione degli elaborati 



utilizzando figure professionali esterne; 

- Che l’importo complessivo delle competenze tecniche, relative alla figura professionali, è inferiore ad € 

40.000,00; 

- Che di conseguenza trova applicazione l’art. 31 comma 8 del D.L.vo 50/2016 e nello specifico 

l’affidamento può avvenire in via diretta ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a), fermo restando il rispetto 

del principio di trasparenza, pubblicità e rotazione; 

- Che L’art. 32, comma 2, del D.L.vo n. 50/2016 stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto 36/182 e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la 

stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, 

che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della 

scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 

requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

- Che l’Amministrazione Comunale intende procedere ai lavori di cui all’oggetto; 

Considerato che per la nomina di collaudatore, occorre individuare professionisti esterni; 

Considerato che l’art.36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 18 aprile 2016 n.50 e s.m.i., prevede l’affidamento di 

servizi tecnici per servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00 direttamente a soggetti idonei, 

individuati dal Responsabile del Procedimento; 

Visto l’art. 32 del D. L.gs 50/2016 il quale al comma 2, dispone che «prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte»; 

dato atto che: 

In data 12.10.2021 è stata attivata una trattativa diretta (RDO) tramite il MePA con il n. 1864351 con la quale è 

stato richiesto al professionista individuato la migliore offerta sulle competenze stimate; 

Il professionista ha presentato il ribasso sull’importo stimato e pertanto il costo dell’incarico viene concordato in 

complessivi € 5.000,00, incluso contributo INARCASSA al 4,00% ed oltre IVA 22,00 % e l’espletamento verrà 

regolamentato da apposita convenzione; 

Dato atto che: l’oggetto del contratto è: l’incarico di Collaudatore per lavori di ADEGUAMENTO SISMICO ED 

IMPIANTI SCUOLA MATERNA CAPO TRIONTO 
 

Ritenuto di dover procedere in merito; 

Accertata la disponibilità di fondi, quantificata in € 6.100,00 sul capitolo 2383 dell’esercizio finanziario 2021; 

Visto lo schema di disciplinare d’incarico che regolamenterà l’incarico di che trattasi; 

Posto che in relazione alla presente procedura è stato acquisito il seguente CIG: ZBB338A411 

Attestata l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto d’interesse in merito al presente 

procedimento, resa ai sensi dell’art. 53 del D.L.vo n. 165/2001, come modificato dalla Legge n. 190/2012; 

CHE, ai fini di quanto previsto dal D.Lgs. n. 159/2011, in virtù dell’art. 143 del D.lgs 267/2000, è stata inviata 

tramite BDNA, in data 19-10-2021 ai sensi dell’art. 91 del D.Lgs 06/09/2011 n. 159 e ss.mm.ii. la richiesta 

di informazione antimafia prot. n. PR_KRUTG_Ingresso_0032716_20211019; 

CHE la predetta richiesta di Informazione Antimafia risulta essere in istruttoria; 

Visto il DURC prot. INARCASSA 1740601 del 06-10-2021, risultante in regola; 

Visto la richiesta effettuata all’ANAC con PEC del 20/10/2021ricevuta consegna I.D.:  

opec296.20211020104306.39792.72.1.61@pec.actalis.it; 

CHE la predetta richiesta di Informazione ANAC risulta essere in istruttoria; 

Visto la richiesta effettuata all’agenzia delle entrate con PEC del 20/10/2021 ricevuta consegna I.D:  

opec296.20211020103759.05739.222.1.62@pec.actalis.it; 

CHE la predetta richiesta di Informazione agenzia delle entrate risulta essere in istruttoria;  

Visto la richiesta effettuata del Casellario Giudiziale presso il tribunale di Crotone con PEC del 20/10/2021 ricevuta 

consegna I.D: opec296.20211020103502.28523.48.1.61@pec.actalis.it 

CHE la predetta richiesta di Informazione risulta NULLA;  

Visto: 

▪ L’art. 31 comma 8 del D.L.vo n. 50/2016; 

▪ Il decreto. Prot. n. 1/2018 con il quale veniva individuato il Responsabile dell’Area Tecnica; 

▪ Il D.L.vo n. 267/2000; 

▪ Il D.L.vo n. 50/2016; 



▪ Il D.P.R. n. 207/2010, per la parte in vigore; 

DETERMINA 

1. di considerare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di stabilire, per i motivi in premessa esposti, che per l’affidamento dell’incarico in esame si procederà ai 

sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016; 

3. di dare atto che la somma complessiva quantificata in € 5.000,00, come in premessa indicata, oltre IVA 

compreso cassa, totale € 6.100,00 trova copertura sul cap. 2383 dell’esercizio finanziario 2021; 
4. di individuare, l’Architetto Giuseppe Marinello, con studio tecnico in Cirò Marina (KR) alla via La Spezia – 

C.F. MRNGPP78C30C726T, iscritto all’ordine degli A r c h i t e t t i  della provincia di Crotone al nr. 294 

– P.IVA 02847390792; 
5. che l’offerta dell’architetto Giuseppe Marinello è di € 5.000,00 cassa inclusa e oltre IVA totale € 6.100,00 
6. di affidare l’incarico in esame al suddetto professionista, previa sottoscrizione del disciplinare d’incarico; 

7. di impegnare la spesa di € 6.100,00 compreso IVA e cassa sul capitolo 2383 dell’esercizio finanziario            2021; 

percome segue: 

8. di dare atto che: 

il suddetto tecnico, nel rispetto del principio di rotazione, non ha avuto incarichi da parte di questo Ente 

per  la redazione di attività connesse alla progettazione esecutiva; 

ai fini della pubblicità, la presente determina sarà pubblicata all’albo on-line per 15 giorni consecutivi e 

nella sezione amministrazione trasparente; 

il presente incarico soggiace al protocollo di legalità, sottoscritto da questo Ente con la Prefettura di 

Crotone; 

che il suddetto tecnico è stato selezionato mediante procedura sul MEPA cod 1864351. 

9. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo147 

bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

10. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e 

dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento comporta riflessi 

diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto 

al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione 

del visto di regolarità contabile; 

11. di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti dicui 

al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione 

dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale 

conoscenza; 

12. di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 

della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del 

presente procedimento, come da allegata dichiarazione. 

13. Che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR, entro 30 giorni dalla data di 

pubblicazione. 

Il responsabile Area tecnica: 

f.to Ing. Giuseppe Marino 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Si 

OGGETTO: Affidamento incarico di Collaudo per lavori  DI ADEGUAMENTO SISMICO ED IMPIANTI SCUOLA 

MATERNA CAPO TRIONTO. - AFFIDAMENTO INCARICO COLLAUDO - 

 

 
COMUNE DI CIRO’ MARINA 

(Prov. Crotone) 
 

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE-ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

SI APPONE, ai sensi dell’articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs 267/2000, il visto di regolarità contabile; 

Si   verifica   altresì, ai   sensi   dell'art.   9   D.L.   78/2009, convertito   con   L.   102/2009, il preventivo 
accertamento   della   compatibilità   del    programma    dei    pagamenti    conseguente    al presente atto con le 
regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa. L’apposito capitolo è stato inserito nel redigendo bilancio 
stabilmente riequilibrato. 

 
Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente impegno: 

 
Importo da 
impegnare € 

Missione Programma Titolo Macro 
Aggregato 

Riferimento 
bilancio 

Capitolo/Azione Conto 
Finanziario 

Registr. Imp. 
n° 

6.100,00     2021-23 2383 2021  

 
attesta l'avvenuta registrazione della seguente diminuzione di entrata: 

 
Descrizione Importo € Capitolo Azione Pre-Acc. Acc. 

      

Data 

Il Responsabile dell’Area Finanziaria         

f.to Dr. Nicodemo Tavernese 

 

REGISTRO GENERALE 

La presente determinazione viene annotata nel registro generale delle determinazioni, in data 0 7 - 1 2 - 2 0 2 1  

L’Ufficio Segreteria Generale 

 
AFFISSIONE 

La presente determinazione viene affissa all'Albo Pretorio on-line di questo Comune, in data 07/12/2021 R.A.P. N    1849          
ai sensi dell’articolo 32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive modificazioni e integrazioni, nonché del vigente 
regolamento comunale, e vi resterà per 15 giorni consecutivi (comma 1, dell'art.124, Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 
n. 267). 

 

 
L’addetto alla pubblicazione 

f.to Fuscaldo Giuseppe  


